

4. Maj 2017

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at forbedre plejefamiliernes vilkår ved dels at forhøje de almindelige plejefamiliers vederlag og dels regulere satserne for kost-, tøj-, og lommepenge, således at satserne gøres tidssvarende.**  
(Medlem af Inatsisartut Laura Táunâjik, Siumut)

Til det af medlem af Inatsisartut, Laura Táunâjik, Siumut stillede forslag, skal vi hermed fremkomme med følgende bemærkninger.

Indledningsvis skal vi fra Siumut benytte anledningen her til på det allerinderste, at takke de mange familier, der har børn i pleje, fordi de har været gode overfor børnene og givet dem en god omsorg til trods for, at mange af familierne måske selv har haft små børn og har måttet bruge ekstra kræfter og så endda oveni helt uforvarende, har måttet afholde udgifter, som de selv har måttet stå for.

Nu er det ved at være en del år siden, at vores voldsomme debat om børn startede.

Når børn omsorgssvigtes, eller man på andre måder ikke sørger for sine børn, eller foruretter dem, da har man måttet tage ansvaret fra dem og overgive børnene til andre familier, der herefter varetager plejen af børnene.

Man kan kun være taknemmelig for, at der findes familier, der midlertidigt for en kortere eller længere periode accepterer, at passe de stakkels børn. Vi er derfor også særlig glade for disse familier, fordi deres til enhver tid værende engagement betyder, at man på ethvert tidspunkt af døgnet kan regne med dem.

Plejevederlaget som familierne får i dag er ikke blevet reguleret i flere år. Man kan heller ikke lægge skjul på, at erfaringen viser, at disse omsorgssvigtede børn, som man har måttet anbringe i familieplej, har et helt andet kostforbrug og spisevaner.

Dette er i sig selv udfordrende, fordi de børn der anbringes på steder, der befinder sig i bygde- og yderdistrikterne eller andre mindre steder, har nogle uforholdsmæssige høje forbrugerudgifter, fordi alt er dyrere jo længere ud på landet vi kommer. Samtidig er der heller ikke mange konkurrerende tøjbutikker med masser af udsalgsvarer.

Plejefamiliernes vederlag har ikke været reguleret i rigtig mange år, og det er ikke nok blot at skulle henregne vederlaget til, at dække udgifter til mad og tøj. Der skal også gøres rent og der er mange fritidsaktiviteter der koster penge.

Til daglig må man endvidere regne med, at børnene i lighed med alle andre børn gerne deltager i forenings- og idrætsarrangementer, eller kulturbaserede aktiviteter og hvor børnene bør have lomme penge.

Kort sagt så er det nu engang således, at hvis vi skal indfri børnenes rettigheder efter bogen, så har det offentlige også selv en forpligtelse til, at arbejde for, at man ved anbringelsen af børnene hos plejefamilier skal sikre sig, at børnene ikke sættes ringere eller mindst lige så godt som alle andre børn.

Med disse bemærkninger indstiller vi, at forslaget bliver seriøst og grundigt behandlet. Siumut bakker endvidere op om Naalakkersuisut indstilling til, at forslaget behandles færdigt til efteråret.

Jess Svane

Siumut